



Tlf.: 87 25 58 00
viborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Tingvej 11, 1. sal
DK-8800 Viborg
CVR-nr. 20 22 26 70

VIBORG BOLIG- OG ERHVERVSUDLEJNING APS

FARVERVEJ 39, 8800 VIBORG

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 25. april 2017

Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen

CVR-NR. 20 35 34 30

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Noter.....	12-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-20

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Viborg Bolig- og Erhvervsudlejning ApS Farvervej 39 8800 Viborg
	Telefon: 43 43 99 99
	CVR-nr.: 20 35 34 30
	Stiftet: 3. oktober 1997
	Hjemsted: Viborg
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Direktion	Palle Munk Kjeldgaard-Christiansen Benny Tolstrup
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Tingvej 11, 1. sal 8800 Viborg
Pengeinstitut	Danske Bank Dalgasgade 27 7400 Herning
Advokat	Leoni Advokater Sct. Mathias Gade 96 B 8800 Viborg

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er køb, ombygning og udlejning af investeringsejendomme. Investeringsejendommene omfatter såvel bolig- som erhvervslejemål. Til brug for driften af investeringsejendommene har selskabet gennem de seneste år opbygget en væsentlig håndværkerafdeling, som består af tømrere, malere og murere samt viceværter.

Usikkerhed ved indregning og måling

Ejendommens værdi er fastlagt på basis af en beregnet kapitalværdi. I den udstrækning markedsrenter ændrer sig og en investors rentekrav ændres, eller ejendommens forhold i øvrigt ændres, kan ejendommens værdi tilsvarende ændre sig.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets investeringsstrategi fokuserer primært på bolig- og erhvervslejemål i Viborg og nærmeste opland.

Selskabet har købt 3 og solgt 1 investeringsejendom i regnskabsåret.

Selskabets boligejendomme består - på nær 1-4 ejendomme - af ejendomme, som ikke er omfattet af reglerne om omkostningsbestemt husleje. De ikke omkostningsbestemte lejemål består hovedsageligt af lejemål i 4 kategorier af ejendomme:

- ejendomme som er gennemgribende forbedrede hvorfor lejen fastsættes efter boligreguleringslovens § 5, (det lejedes værdi),
- ejendomme som den 31/12 1991 blev anvendt til erhverv og som efterfølgende er ombygget til beboelse, hvorfor lejen fastsættes efter lejelovens § 53, 4. (fri huslejefastsættelse),
- ejendomme hvor mere end 80% af arealet blev anvendt til beboelse den 1. januar 1980 (det lejedes værdi),
- ejendomme som pga. deres størrelse (6 eller færre beboelseslejligheder pr. 1/1 1995) er undtaget fra reglerne om omkostningsbestemt husleje.

Erhvervslejemålene er enten mindre ejendomme eller ejendomme, som er opdelt i flere lejemål, således at et eller få tomme lejemål ikke væsentligt kan påvirke selskabets resultat og finansielle stilling.

Ejendommene er beliggende indenfor en radius af 20 km. fra Viborg og ca. 85% af lejemålene er beliggende i Viborg By. Det er således en bevidst strategi, at ejendommene hurtigt kan nås qua vor egne håndværkerbiler.

Udlejningssituationen i 2016 har været positiv. Vi har haft en udlejningsprocent på ca. 99% for beboelseslejemål og på ca. 98% for erhvervslejemål. Udlejningssituationen primo 2017 er uændret for såvel bolig som for erhvervslejemål.

2016 har endvidere været præget af stor ombygningsaktivitet for andre - hovedsageligt virksomheder, som vi har en berøringsflade med, samt mindre ombygninger af eksisterende bolig- og erhvervslejemål.

Der vil også i 2017 være nogen ombygningsaktivitet for andre virksomheder, som vi har en berøringsflade med.

Årets resultat/resultatandele før værdireguleringer af ejendomme og før skat i koncernen udgjorde for 2016 ca. kr. 11,6 mio.(forventet ca. kr. 8,6 mio.) mod ca. kr. 7,6 mio. for 2015. Beløbene er ekskl. resultatandel fra Viborg Autogård A/S (uden for vort primære formål). For 2017 forventes det tilsvarende overskud at udgøre ca. kr. 10,6 mio.

Årets resultat og selskabets økonomiske stilling anses for tilfredsstillende.

I årets resultat er indeholdt værdiregulering af investeringsejendomme til dagsværdi, medens værdireguleringen af finansielle kontrakter er indregnet direkte på egenkapitalen.

LEDELSESBERETNING

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2016 kr.	2015 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		22.457.484	18.800.058
Personaleomkostninger.....	1	-5.065.323	-3.910.809
Af- og nedskrivninger.....		-143.449	-183.734
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme.....		429.726	5.429.236
DRIFTSRESULTAT		17.678.438	20.134.751
Res. af kapitalandele i datter- og ass. virk.....		2.731.019	1.170.996
Andre finansielle indtægter.....	2	281.031	113.061
Andre finansielle omkostninger.....	3	-7.549.478	-9.062.420
RESULTAT FØR SKAT		13.141.010	12.356.388
Skat af årets resultat.....	4	-2.257.958	-1.725.273
ÅRETS RESULTAT		10.883.052	10.631.115
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		800.000	600.000
Henlæggelser til reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		1.719.735	0
Overført resultat.....		8.363.317	10.031.115
I ALT		10.883.052	10.631.115

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2016 kr.	2015 kr.
Grunde og bygninger.....		350.670.000	339.130.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		867.598	780.347
Materielle anlægsaktiver.....	5	351.537.598	339.910.347
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		4.667.821	3.962.986
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		6.439.659	4.604.675
Andre værdipapirer.....		287.500	337.500
Tilgodehavende i associerede virksomheder.....		679.293	1.220.866
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		0	100.000
Finansielle anlægsaktiver.....	6	12.074.273	10.226.027
ANLÆGSAKTIVER.....		363.611.871	350.136.374
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		173.572	204.084
Varebeholdninger.....		173.572	204.084
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		490.404	583.998
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		1.166.132	603.344
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		371.334	364.053
Andre tilgodehavender.....		158.516	163.599
Periodeafgrænsningsposter.....		29.558	31.008
Tilgodehavender.....		2.215.944	1.746.002
Andre værdipapirer.....		131.000	131.000
Værdipapirer.....		131.000	131.000
Likvide beholdninger.....		20.579	14.088
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		2.541.095	2.095.174
AKTIVER.....		366.152.966	352.231.548

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2016 kr.	2015 kr.
Anpartskapital.....		125.000	125.000
Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode.....		1.719.735	0
Overført overskud.....		81.218.035	72.352.040
Forslag til udbytte.....		800.000	600.000
EGENKAPITAL.....	7	83.862.770	73.077.040
Hensættelse til udskudt skat.....		21.102.462	18.542.782
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		21.102.462	18.542.782
Gæld til realkreditinstitutter.....		221.783.644	219.985.918
Banklån.....		1.407.892	4.162.476
Kreditinstitutter.....		179.365	278.183
Anden gæld.....		4.361.179	4.250.670
Langfristede gældsforpligtelser.....	8	227.732.080	228.677.247
Kortfristet del af langfristet gæld.....	8	3.300.999	4.221.170
Gæld til pengeinstitutter.....		2.077.653	1.825.737
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		650.117	270.397
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		236.190	219.703
Anden gæld.....		27.190.695	25.397.472
Kortfristede gældsforpligtelser.....		33.455.654	31.934.479
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		261.187.734	260.611.726
PASSIVER.....		366.152.966	352.231.548
Eventualposter mv.	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

NOTER

	2016 kr.	2015 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 19 (2015: 19)			
Løn og gager.....	4.168.826	2.931.035	
Pensioner.....	684.932	691.873	
Andre omkostninger til social sikring.....	88.377	100.014	
Andre personaleomkostninger.....	123.188	187.887	
	5.065.323	3.910.809	
Andre finansielle indtægter			2
Tilknyttede virksomheder.....	32.929	29.719	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	248.102	83.342	
	281.031	113.061	
Andre finansielle omkostninger			3
Tilknyttede virksomheder.....	15.451	11.855	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	7.534.027	9.050.565	
	7.549.478	9.062.420	
Skat af årets resultat			4
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	-159.941	-139.207	
Regulering af udskudt skat.....	2.417.899	1.864.480	
	2.257.958	1.725.273	
Materielle anlægsaktiver			5
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2016.....	269.426.994	1.428.349	
Tilgang.....	14.655.373	230.700	
Afgang.....	-3.491.027	0	
Kostpris 31. december 2016.....	280.591.340	1.659.049	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016.....	0	648.002	
Årets afskrivninger	0	143.449	
Af- og nedskrivninger 31. december 2016.....	0	791.451	
Værdireguleringer til dagsværdi 1. januar 2016.....	69.703.006	0	
Årets værdireguleringer.....	429.726	0	
Værdireguleringer solgte aktiver.....	-54.072	0	
Værdireguleringer til dagsværdi 31. december 2016.....	70.078.660	0	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....	350.670.000	867.598	

NOTER

Note

Dagsværdi for ejendomme:

Ejendommene består af såvel boligejendomme, erhvervsjendomme samt blandede ejendomme.

En enkelt erhvervsjendom, som benyttes til bolig/institution er beliggende få km. fra Viborg - alle øvrige erhvervsjendomme og blandede ejendomme er beliggende i Viborg.

For boligejendommens vedkommende ligger ca. 75% i Viborg og resten i nærmeste opland (indenfor 20 km.) Ejendommens dagsværdi vurderes ved hjælp af en afkastbaseret værdiansættelsesmodel, hvor værdien opgøres på baggrund af investeringsejendommens driftsafkast og et individuelt fastsat afkastkrav.

Ved beregning er anvendt et afkast på 4,0-4,4% for 3 enfamiliehuse i Viborg, 4,5-4,9% for 3 totalrenoverede ejendomme i Viborgs gamle bydel (de 2 af ejendommene er udstykket i ejerlejligheder), 5-6% for øvrige boligejendomme i Viborg, 6,5-8% for boligejendomme i oplandet (dog er 1 ejendom som fremstår som rækkehuse vurderet til 5,25%) 5-6,25% for blandede ejendomme (alle ejendomme har stor boligandel og meget centrale beliggenheder, herunder gågade- og torveejendomme), 6-7% for erhvervsjendomme (små lejemål med udlejningspct. på ca. 95).

Finansielle anlægsaktiver

6

	Kapitalandele i datter- virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer
Kostpris 1. januar 2016.....	8.621.747	765.998	337.500
Afgang.....	0	0	-50.000
Kostpris 31. december 2016.....	8.621.747	765.998	287.500
Opskrivninger 1. januar 2016.....	-4.658.761	3.585.803	0
Udloddet resultat	-90.000	-101.200	0
Årets opskrivninger	640.593	2.090.426	0
Andre reguleringer.....	154.242	98.632	0
Opskrivninger 31. december 2016.....	-3.953.926	5.673.661	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016..	4.667.821	6.439.659	287.500

	Tilgodehavende i associerede virksomheder	Lejedepositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2016.....	1.250.159	100.000
Afgang.....	-570.866	-100.000
Kostpris 31. december 2016.....	679.293	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016.....	679.293	0

Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Admi-Consult ApS, Viborg.....	229.444	94.856	100 %
TK af 8/4 1991 ApS, Viborg.....	4.438.376	545.737	100 %

NOTER

Note

Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
BP Udlejning ApS, Viborg.....	3.918.812	639.689	50 %
LKIDZ ApS, Viborg.....	2.236.272	626.347	33 %
Liseborg ApS, Viborg.....	5.195.849	3.208.097	33 %
Viborg Autogård A/S, Viborg.....	4.997.266	1.130.519	20 %
Scanton Holding A/S, Viborg.....	5.017.128	1.331.650	20 %

Egenkapital

7

	Anpartskapital	Reserve for netto opsk. efter indre værdis metode	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 31. december 2015	125.000	0	70.333.290	600.000	71.058.290
Praksisændringer.....			2.018.750		2.018.750
Korrigeret egenkapital 1. januar 2016.....	125.000	0	72.352.040	600.000	73.077.040
Betalt udbytte.....				-600.000	-600.000
Nettoregulering af sikringsinstrumenter.....			502.678		502.678
Forslag til årets resultatdisponering.....		1.719.735	8.363.317	800.000	10.883.052
Egenkapital 31. december 2016.....	125.000	1.719.735	81.218.035	800.000	83.862.770

Langfristede gældsforpligtelser

8

	1/1 2016 gæld i alt	31/12 2016 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	222.582.264	224.601.499	2.817.855	202.002.442
Banklån.....	5.303.878	1.794.346	386.454	62.500
Kreditinstitutter.....	374.873	276.055	96.690	0
Anden gæld.....	4.637.402	4.361.179	0	4.361.179
	232.898.417	231.033.079	3.300.999	206.426.121

NOTER**Note****Eventualposter mv.****9****Eventualforpligtelser**

Leasingforpligtelse driftsmateriel:

* Restforpligtelser kr. 181.122

* Årlig ydelse kr. 88.344

Selskabet har sammen med andre stillet selvskyldnerkaution for associerede virksomheders gæld på 34.616 tkr. til realkreditinstitut og på 1.184 tkr. til pengeinstitut.

Hæftelse i sambeskatningen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for visse eventuelle kildeskatter som udbytteskat.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 0 t.kr. pr. balancedagen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**10**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter 227.745 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 350.670 tkr.

Selskabet har udstedt skadesløs- og ejerpantebreve på i alt 26.702 tkr., der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 116.730 tkr., som er deponeret til sikkerhed for bankgæld, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 3.872 tkr., samt til sikkerhed for finansielle kontrakter.

Til sikkerhed for bankgæld er endvidere deponeret anpartar i tilknyttet virksomhed, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør 4.438 tkr.
